



2025年3月期 第1四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2024年7月29日

上場会社名 エレマテック株式会社 上場取引所 東
 コード番号 2715 URL <https://www.ematec.com>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 横出 彰
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 コーポレート本部長 (氏名) 深水 正浩 TEL 03-3454-3526
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無：有
 決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上収益		営業活動に係る利益		税引前 四半期利益		四半期利益		親会社の 所有者に帰属する 四半期利益		四半期包括利益 合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	47,506	△6.5	2,165	△13.3	1,869	△18.0	1,178	△21.2	1,178	△21.2	2,397	△7.8
2024年3月期第1四半期	50,834	-	2,496	-	2,281	-	1,495	-	1,495	-	2,600	-

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	28.78	28.78
2024年3月期第1四半期	36.52	36.52

(注)「基本的1株当たり四半期利益」は、「親会社の所有者に帰属する四半期利益」を基に算定しております。

(2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	121,421	69,804	69,804	57.5
2024年3月期	117,212	69,249	69,249	59.1

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	-	40.00	-	45.00	85.00
2025年3月期	-	-	-	-	-
2025年3月期（予想）	-	40.00	-	50.00	90.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上収益		営業活動に係る利益		税引前利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	216,500	11.4	9,350	3.3	8,650	6.6	6,000	4.7	146.53

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期1Q	42,304,946株	2024年3月期	42,304,946株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	1,358,813株	2024年3月期	1,358,737株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期1Q	40,946,188株	2024年3月期1Q	40,946,209株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	4
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	6
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	8
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(セグメント情報)	11
(重要な後発事象)	12

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間のわが国経済は、物価上昇の影響を受けつつも、雇用や所得環境の改善により、緩やかな回復基調が続きました。一方、ウクライナ・中東情勢の長期化による地政学リスクの高まりや、世界的な金融引き締めの影響による景気減速など、世界経済の先行きは不透明な状況で推移しました。

エレクトロニクス業界におきましては、自動車の電装化需要の拡大や、生成AIの急速な普及の影響等により、電子部品の生産は堅調に推移しました。

このような状況の中、当社グループは、自動車向け各種関連部材に注力した販売活動に努めましたが、ディスプレイ向け各種関連部材等の販売低迷の影響を受け、当第1四半期連結累計期間の売上収益は、前年同期比6.5%減の475億6百万円となりました。

営業活動に係る利益は、売上収益の減少に加え、円安に伴い海外人件費が増加したこと等から、前年同期比13.3%減の21億65百万円となりました。

税引前四半期利益は、営業活動に係る利益の減少に加え、為替差損が増加したこと等から、前年同期比18.0%減の18億69百万円となりました。

親会社の所有者に帰属する四半期利益は、税引前四半期利益が減少したこと等から、前年同期比21.2%減の11億78百万円となりました。

当社グループの報告セグメントを基にした、当第1四半期連結累計期間における地域別販売状況の概要は、以下のとおりであります。

(日本)

売上収益は、ディスプレイ向け各種関連部材の販売が減少したこと等から、前年同期比21.4%減の226億96百万円となりました。四半期利益は、前年同期比29.4%減の3億41百万円となりました。

(中国)

売上収益は、カメラ向け各種関連部材の販売が増加したこと等から、前年同期比13.0%増の121億77百万円となりました。四半期利益は、高採算案件の減少等により、前年同期比21.7%減の4億85百万円となりました。

(その他アジア)

売上収益は、電子部品向け各種関連部材の販売が増加したこと等から、前年同期比21.9%増の82億45百万円となりました。四半期利益は、前年同期比24.9%増の3億23百万円となりました。

(欧米)

売上収益は、自動車向け各種関連部材の販売は増加したものの、テレビ向け各種関連部材の販売が減少したこと等から、前年同期比1.0%減の43億86百万円となりました。四半期利益は、前年同期比28.8%増の1億49百万円となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

資産は、「営業債権及びその他の債権」が増加したこと等により、前連結会計年度末比3.6%増の1,214億21百万円となりました。

負債は、「営業債務及びその他の債務」が増加したこと等により、前連結会計年度末比7.6%増の516億17百万円となりました。

資本は、「その他の資本の構成要素」が増加したこと等により、前連結会計年度末比0.8%増の698億4百万円となりました。なお、親会社所有者帰属持分比率は、57.5%となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第1四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物は、前連結会計年度末より17億96百万円減少し、403億42百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、1億87百万円の支出となりました。主な要因としましては、税引前四半期利益が18億69百万円、営業債権及びその他の債権の増加による資金流出が25億83百万円、棚卸資産の増加による資金流出が12億30百万円、営業債務及びその他の債務の増加による資金獲得が10億33百万円、法人所得税の支払による資金流出が2億40百万円であります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、44百万円の支出となりました。主な要因としましては、有形固定資産の取得による資金流出が52百万円であります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、23億13百万円の支出となりました。主な要因としましては、配当金の支払による資金流出が17億95百万円であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当連結会計年度の連結業績予想につきましては、2024年4月25日公表の連結業績予想から変更はありません。

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	42,139	40,342
営業債権及びその他の債権	48,323	52,237
棚卸資産	16,252	18,023
その他の金融資産	29	103
その他の流動資産	1,273	1,588
流動資産合計	108,019	112,295
非流動資産		
有形固定資産	3,167	3,097
無形資産	247	240
投資不動産	293	290
その他の金融資産	1,582	1,542
繰延税金資産	1,006	1,050
使用権資産	2,373	2,389
退職給付に係る資産	523	514
非流動資産合計	9,193	9,125
資産合計	117,212	121,421

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	41,032	43,144
借入金	296	105
その他の金融負債	1,660	2,490
未払法人所得税	260	575
契約負債	835	948
その他の流動負債	713	1,039
流動負債合計	44,797	48,303
非流動負債		
その他の金融負債	1,321	1,282
退職給付に係る負債	164	175
引当金	111	111
繰延税金負債	1,566	1,710
その他の非流動負債	1	31
非流動負債合計	3,165	3,313
負債合計	47,963	51,617
資本		
資本金	2,142	2,142
資本剰余金	3,335	3,335
利益剰余金	61,391	60,727
自己株式	△694	△694
その他の資本の構成要素	3,074	4,293
親会社の所有者に帰属する持分合計	69,249	69,804
資本合計	69,249	69,804
負債及び資本合計	117,212	121,421

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書
 (要約四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上収益	50,834	47,506
売上原価	44,594	41,211
売上総利益	6,239	6,294
販売費及び一般管理費	3,763	4,153
その他の収益・費用		
その他の収益	25	27
その他の費用	△3	△3
営業活動に係る利益	2,496	2,165
金融収益及び金融費用		
金融収益	17	22
金融費用	△233	△317
税引前四半期利益	2,281	1,869
法人所得税費用	785	691
四半期利益	1,495	1,178
四半期利益の帰属		
親会社の所有者	1,495	1,178
四半期利益	1,495	1,178
1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益(円)	36.52	28.78
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	36.52	28.78

(要約四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期利益	1,495	1,178
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産	49	△29
純損益に振り替えられることのない項目合計	49	△29
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	1,055	1,248
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計	1,055	1,248
税引後その他の包括利益	1,105	1,219
四半期包括利益	2,600	2,397
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	2,600	2,397
四半期包括利益	2,600	2,397

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

(単位: 百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
					在外営業活動体の換算差額	その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産
当期首残高	2,142	3,335	59,253	△694	824	171
四半期利益	-	-	1,495	-	-	-
その他の包括利益	-	-	-	-	1,055	49
四半期包括利益合計	-	-	1,495	-	1,055	49
自己株式の取得	-	-	-	-	-	-
配当金	-	-	△2,006	-	-	-
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-
所有者との取引額合計	-	-	△2,006	-	-	-
四半期末残高	2,142	3,335	58,742	△694	1,880	220

	親会社の所有者に帰属する持分			資本合計
	その他の資本の構成要素		合計	
	確定給付制度の再測定	合計		
当期首残高	-	995	65,032	65,032
四半期利益	-	-	1,495	1,495
その他の包括利益	-	1,105	1,105	1,105
四半期包括利益合計	-	1,105	2,600	2,600
自己株式の取得	-	-	-	-
配当金	-	-	△2,006	△2,006
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	-	-	-	-
その他	-	-	-	-
所有者との取引額合計	-	-	△2,006	△2,006
四半期末残高	-	2,100	65,626	65,626

当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

(単位: 百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
					在外営業活動体の換算差額	その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産
当期首残高	2,142	3,335	61,391	△694	2,650	424
四半期利益	-	-	1,178	-	-	-
その他の包括利益	-	-	-	-	1,248	△29
四半期包括利益合計	-	-	1,178	-	1,248	△29
自己株式の取得	-	-	-	△0	-	-
配当金	-	-	△1,842	-	-	-
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-
所有者との取引額合計	-	-	△1,842	△0	-	-
四半期末残高	2,142	3,335	60,727	△694	3,898	395

	親会社の所有者に帰属する持分			資本合計
	その他の資本の構成要素		合計	
	確定給付制度の再測定	合計		
当期首残高	-	3,074	69,249	69,249
四半期利益	-	-	1,178	1,178
その他の包括利益	-	1,219	1,219	1,219
四半期包括利益合計	-	1,219	2,397	2,397
自己株式の取得	-	-	△0	△0
配当金	-	-	△1,842	△1,842
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	-	-	-	-
その他	-	-	-	-
所有者との取引額合計	-	-	△1,842	△1,842
四半期末残高	-	4,293	69,804	69,804

(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益	2,281	1,869
減価償却費及び償却費	442	483
営業債権及びその他の債権の増減額 (△は増加)	3,272	△2,583
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△989	△1,230
営業債務及びその他の債務の増減額 (△は減少)	△1,289	1,033
その他	758	465
小計	4,475	38
利息の受取額	15	18
配当金の受取額	2	3
利息の支払額	△17	△8
法人所得税の支払額	△1,244	△240
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,230	△187
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△261	△52
無形資産の取得による支出	△9	△22
その他	61	30
投資活動によるキャッシュ・フロー	△209	△44
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△713	△200
配当金の支払額	△1,955	△1,795
リース負債の返済による支出	△259	△316
自己株式の取得による支出	-	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,928	△2,313
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	92	△2,545
現金及び現金同等物の期首残高	32,966	42,139
現金及び現金同等物に係る換算差額	610	748
現金及び現金同等物の四半期末残高	33,670	40,342

(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

(1) 報告セグメントに関する情報

前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

(単位: 百万円)

	報告セグメント					調整額(注) 1、2	要約四半期 連結財務 諸表計上額
	日本	中国	その他 アジア	欧米	計		
売上収益							
(1) 外部収益	28,858	10,780	6,762	4,433	50,834	-	50,834
(2) セグメント間収益	8,985	4,238	1,636	349	15,210	△15,210	-
計	37,843	15,019	8,398	4,782	66,044	△15,210	50,834
売上総利益	3,287	1,528	804	472	6,092	146	6,239
四半期利益	483	619	258	116	1,478	17	1,495
セグメント資産	85,173	24,836	15,242	6,989	132,240	△16,844	115,396

(注) 1. 売上総利益及び四半期利益の調整額は、セグメント間の消去額を記載しております。

2. セグメント資産の調整額には、主にセグメント間の債権の相殺消去及びセグメント間で仕入れた棚卸資産の未実現利益の消去に係る調整等が含まれております。

3. 日本以外の各セグメントに属する国または地域は、次のとおりであります。

- (1) 中国・・・中国(香港を含む)
- (2) その他アジア・・・韓国、インド、東南アジア等
- (3) 欧米・・・米国、メキシコ、チェコ

当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

(単位: 百万円)

	報告セグメント					調整額(注) 1、2	要約四半期 連結財務 諸表計上額
	日本	中国	その他 アジア	欧米	計		
売上収益							
(1) 外部収益	22,696	12,177	8,245	4,386	47,506	-	47,506
(2) セグメント間収益	9,794	3,895	2,572	836	17,098	△17,098	-
計	32,490	16,072	10,818	5,223	64,604	△17,098	47,506
売上総利益	3,268	1,447	998	591	6,305	△11	6,294
四半期利益	341	485	323	149	1,299	△121	1,178
セグメント資産	88,620	24,662	18,425	7,723	139,431	△18,010	121,421

(注) 1. 売上総利益及び四半期利益の調整額は、セグメント間の消去額を記載しております。

2. セグメント資産の調整額には、主にセグメント間の債権の相殺消去及びセグメント間で仕入れた棚卸資産の未実現利益の消去に係る調整等が含まれております。

3. 日本以外の各セグメントに属する国または地域は、次のとおりであります。

- (1) 中国・・・中国(香港を含む)
- (2) その他アジア・・・韓国、インド、東南アジア等
- (3) 欧米・・・米国、メキシコ、チェコ

(2) 地域別に関する情報
外部顧客への売上収益

前第1四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年6月30日）

	中国	その他アジア	その他	合計
I 海外売上収益（百万円）	11,342	10,417	3,436	25,196
II 連結売上収益（百万円）	—	—	—	50,834
III 海外売上収益の連結売上収益に占める割合（%）	22.3	20.5	6.8	49.6

（注）売上収益は、販売仕向先の所在地によっております。

当第1四半期連結累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）

	中国	その他アジア	その他	合計
I 海外売上収益（百万円）	12,425	10,649	4,055	27,131
II 連結売上収益（百万円）	—	—	—	47,506
III 海外売上収益の連結売上収益に占める割合（%）	26.2	22.4	8.5	57.1

（注）売上収益は、販売仕向先の所在地によっております。

（重要な後発事象）

該当事項はありません。